## II 【資料】

### I ヤコポ・ダックイ記事<sup>1)</sup>

Anno Yhesu Christi MCCLXXXVI, tempore Bonifacii pape VI de quo est dictum supra immediate, factum est prelium in mari de Arminia (*armania*) apud qui dicitur (*apud civitatem que dicitur*) Layas (*la glaza*) de XV galeis mercatorum ianuensium [*et*] XXV venatorum; et post prelium magnum debellantur gallie venetorum, et occiduntur et capiuntur omnes (*pars occiditur et pars capitur*). Inter quos capitur dominus Marchus venetus (*venecianus*), qui erat cum mercatoribus illis, qui dictus est Millonus (*dicebatur Milionus*), quod est idem quod divicie mille milia librarum, et sic vocatur (*apellatur*) in veneciis. Iste dominus Marchus Milonus venetus (*ipse Milionus*) cum aliis de venetiis captis ducuntur in carcerem (*deducitur ad carceres*) Ianue et ibi sunt (*steterunt*) per tempora multa. Iste dominus Marchus multo tempore fuit cum patre suo et avunculo in Tartaria et multa ibi vidit et lucratus est et etiam multas (*multa*) didicit, quia fuit homo [*magni*] valoris. Et ideo Ianue existens in carcere facit (*fecit*) librum de magnis mirabilibus mundi, de hiis scilicet que vidit. Et minus dicit (*scripsit*) quam viderit (*vidit*) propter linguas detrahentium, qui de facilli imponunt aliis mendacia (*mendacium*), et iudicant temere mendacium quod ipsi mali credere (*eo quod male credere*) vel intelligere nolunt. Et vocatur liber ille liber milionis (*milonis*) de mirabilibus mundi. Et quia ibi magna et maxima et quasi incredibilia reperiuntur, rogatus fuit ab amicis in morte (*in morte omesso dal Trivulz.*) quod librum suum corrigeret et quod superflue (*superfluum*) scripserat revocaret. Qui respondit: non scripsi mediantem (*mediatatem*) de hiis que vidi. Et quia talia in morte dixit magis creditur hiis que scripsit. De quibus, superflua et nimis proluxa precipiendo, hic inferius compendiose tractabimus (*prout inferius pars aliqua tractabitur*) (5).

(Benedetto p. cxciv)

イエスス・クリストゥスの一千二百九十六年、すぐ上に述べた教皇ボニファキウス六世<sup>2)</sup>の御世、アルミアの海、ライアスなるところで、ジェノヴァ商人のガレー船十五隻とヴェネツィア商人の二十五隻の間で戦いがあった。大合戦の末、ヴェネツィア人のガレー船は壊滅し、全員殺されたり捕らえられたりする。その中にそれら商人たちと共にいたヴェネツィア人マルクス殿<sup>3)</sup>も捕らえられる。彼はミッロヌス [百万] と言われるが、千の千倍リブラの富に等しいからで、ヴェネツィア人の間ではかく呼ばれている<sup>4)</sup>。そのヴェネツィア人マルクス・ミロヌス殿は、他のヴェネツィア人捕虜とともにジェノヴァの獄に引き立てられ、長くそこにある。このマルクス殿はその父と叔父とともに長くタルタリアにあり、そこで多くのものを見、金持ちになり、かつまた有能な者だったから多くのことを学び識った。それで、ジェノヴァの獄にあったとき、世界の大きいなる驚異について、つまり自分が見たことについて一書をものした。彼の語ったことは見たことよりも

少ない、それというのもすぐに他人を嘘つき呼ばわりし、自分が信じたくないことや識りたくないことは理由もなく嘘と決め付ける悪口屋たちのお喋りのためである。かの書は、世界の驚異に関する百万の書と呼ばれる。そこには、最も大なるほとんど信じ難いことがたくさん書かれているため、死に際に友人たちから、その書を訂正しそこに書いた度を越したことを取り消すよう求められた。彼は、「私は見たことの半分も書かなかった」と答えた。死に際してそう言ったのであれば、彼の書いたことはなおさら信用に値する。そのうち度を越したことや余りにも長たらしいところは端折り、以下に要約して引用しよう。<sup>5)</sup>